
31989D0579

7.11.1989 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 322/23

DECIZIA CONSILIULUI
din 30 octombrie 1989

de modificare a bazelor juridice ale Deciziilor 87/593/CEE, 87/594/CEE ș
i 87/595/CEE

(89/579/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 113,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât, ținând seama de recenta practică judiciară a Curții de Jus-
tiție, articolul 113 din Tratat se dovedeș
te a avea un domeniu de
aplicare foarte larg; întrucât este necesar, în consecință, să se adap-
teze la această practică judiciară Deciziile 87/593/CEE (1) ș
i
87/594/CEE (2) de acceptare, în numele Comunității, a anexei E-5
ș
i respectiv a anexei F-3 la Convenția internațională privind sim-
plificarea ș
i armonizarea procedurilor vamale, precum ș
i Decizia
87/595/CEE a Consiliului din 30 noiembrie 1987 de acceptare, în
numele Comunității, a recomandării Consiliului de Cooperare
Vamală din 22 mai 1984 privind utilizarea codurilor pentru
reprezentarea elementelor de informație, împreună cu patru
dintre anexele la aceasta (3), deoarece Consiliul adoptă alte baze
juridice pentru aceste trei decizii;

întrucât ar trebui să se adopte Deciziile 87/593/CEE, 87/594/CEE
ș
i 87/595/CEE numai pe baza juridică a articolului 113 ș
i să se
procedeze, în consecință, la includerea articolului 113 ca bază
juridică a Deciziei 87/593/CEE, la eliminarea articolelor 28 ș
i 235
din tratat ca baze juridice ale celor trei decizii ș
i la eliminarea
articolului 43 ca bază juridică a Deciziilor 87/593/CEE ș
i
87/594/CEE,

DECIDE:

Articolul 1

La Deciziile 87/593/CEE, 87/594/CEE ș
i 87/595/CEE, prima
referire se înlocuieș
te cu următorul text:

„având în vedere Tratatul de instituire a Comunității
Economice Europene, în special articolul 113,”.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial
al Comunităților Europene.

Se aplică de la 30 noiembrie 1987.

Adoptată la Bruxelles, 30 octombrie 1989.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J.-P. SOISSON

(1) JO L 362, 22.12.1987, p. 1.
(2) JO L 362, 22.12.1987, p. 8.
(3) JO L 362, 22.12.1987, p. 22.

164 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 02/vol. 4


